[image: image1.png]by el R RTEI D T

关于印发《2017年第二季度全省同步小康

驻村工作指导要点》的通知
各市（州）、县（市、区）党委党的建设工作领导小组办公室，贵安新区党工委政治部，省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委、省委国防工委党的建设工作领导小组办公室：
为认真学习贯彻好即将召开的省第十二次党代会精神，切实把思想和行动统一到中央的要求和省委的决策部署上来，紧紧围绕全省决胜脱贫攻坚、同步小康的战略任务，把握新的工作重点，推进同步小康驻村工作再上新台阶、再创新佳绩，现将《2017年第二季度全省同步小康驻村工作指导要点》印发给你们，请督促各同步小康驻村工作队、工作分队和工作组认真抓好贯彻落实。

      中共贵州省委党的建设

      工作领导小组办公室
2017年4月11日

2017年第二季度全省同步小康驻村工作

指导要点

1.深入学习贯彻好相关会议及讲话精神。一是深入学习贯彻好习近平总书记脱贫攻坚重要讲话和中央政治局会议精神（详见4月1日《人民日报》头版），以及陈敏尔书记在省委常委会议上，关于贯彻落实习近平总书记重要讲话和中央政治局会议精神的讲话精神（详见4月6日《贵州日报》头版），在思想认识上再提升、工作作风上再转变、工作力度上再加强，发扬求真务实、扎实苦干的精神，精准落实扶贫政策措施，让群众在脱贫攻坚中有更多获得感。二是深入学习省第十二次党代会精神。省第十二次党代会，是在我省决战脱贫攻坚、决胜同步小康关键时期召开的一次重要会议，是全省各族人民群众政治生活中的一件大事。党代会召开后，各驻村工作队，第一书记、驻村干部要把学习贯彻省第十二次党代会精神作为重要政治任务，以身作则、率先垂范，带头学、认真学、反复学、全面学，切实把思想和行动统一到党代会要求上。三是及时组织村党员干部和群众学习。要深入群众做好宣传，采取“院坝会”“板凳会”“田坎会”等方式，让中央、省委关于脱贫攻坚的要求更加深入人心，让基层一线第一时间兴起学习贯彻党代会精神的热潮，推动领导讲话精神及党代会精神迅速在基层落地开花。

2.全力以赴打好“春季攻势”收官战。一是对脱贫攻坚“春季攻势”进行总结。认真总结探索出的好经验好做法，积极进行宣传、推广。对实施过程中群众反映不科学、不切合实际的扶贫措施，要及时进行“纠偏”，切实解决资金落地见效慢、项目落地推进慢等问题，为全面完成今年的脱贫攻坚任务奠定坚实基础。二是对已脱贫群众进行回访，了解群众生活生产情况、主要经济来源、发展需要等。对容易再次返贫的脱贫户，要调整帮扶措施，加大马力“再送一程”，做到户户有增收项目、人人有脱贫门路，确保“真脱贫、脱真贫、不返贫”，真正赢得群众满意与信任。三是会同村支“两委”精准推进各项任务落实。要在政策法规的落实中体现精准，在扶贫措施中体现精准，在问题查找中体现精准，在扶贫效果上体现精准，把群众满意不满意、赞成不赞成作为检验脱贫攻坚成效的标准，做实做细帮扶措施、注重帮扶成效，充分释放政策的含金量，确保脱贫攻坚取得实实在在的成效。

3.推进“两学一做”学习教育常态化制度化。一是带头深入学习中央《关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化的意见》精神，做到内化于心、外化于行，把“两学一做”常态化制度化落实到具体行动中，始终把思想教育作为第一位的任务，用习近平总书记系列重要讲话精神武装头脑、指导实践、推动工作。二是教育引导广大农村党员学思践悟、知行合一。始终坚持学做结合，依托村党支部“三会一课”等基本制度，融入日常、抓在经常，防止形式主义，防止“两张皮”。坚持用党章党规规范村党组织和农村党员的行为，确保农村党员党性坚强、发挥先锋模范作用。

4.积极推动农村改革激发农村新活力。一是推动党的好政策落地落实。要深入群众，利用宣传栏、广播、墙报、黑板报、标语等载体，用通俗易懂的语言，把党的各项惠农好政策精准传递到基层、贯彻到基层、落实到基层。二是推广各地的好经验好做法。要认真学习借鉴安顺市平坝区塘约村、六盘水市盘县娘娘山、铜仁市思南县青杠坝村、黔东南州三穗县颇洞村等地的先进经验，扭住农村改革的牛鼻子，充分激活农村内生动力，实现农业提质增效、群众持续增收。三是推动村级集体经济发展。要以“三变”改革为抓手，激活耕地、林地、荒坡地、水塘等农村各类要素，通过产业和股份把村集体、合作社、农民特别是贫困群众的利益联结起来，增加农民收入的同时不断壮大村集体经济。

5.认真抓好村干部培训工作。第十届村（社区）“两委”换届已经顺利完成，广大第一书记和驻村干部要继续发挥自身优势，为加强新一届村支“两委”班子队伍建设作出积极贡献。一是积极争取帮扶资源，通过“请进来传授真经”“走出去开拓视野”等方式，对新当选的村支“两委”班子进行全员轮训，增强打赢脱贫攻坚战的本领。二是积极发挥“传帮带”作用，组织他们学习相关政策知识，带着他们到各级机关单位“串门”熟悉工作，到联系帮扶部门“走亲戚”争取项目，迅速提升他们的履职能力。

6.着力提升村级党组织凝聚力战斗力。一是抓好“后进村”整顿工作。对于按照《印发<关于对全省农村后进党组织开展精准识别精准施策精准问效的实施方案>的通知》精神建档立卡的后进村，要把建强村级党组织、夯实基层基础作为第一职责，在驻地乡镇党委的领导下，认真发挥主观能动性，积极帮扶出思路、想办法，找准病根、精准施策，确保后进村整顿转化有抓手、见成效。二是做好群众工作。要充分掌握社情民意，提升做群众工作的方法和能力，全力化解矛盾纠纷，维护基层和谐稳定。对于出现的群体性事件，要第一时间赶到现场，耐心细致做好群众思想疏导，并及时向上级反映有关情况，为省十二次党代会和党的十九大召开营造安定和谐环境。三是抓好“村霸”和宗族恶势力的整治工作。要加强农村基层党组织建设，完善乡村治理，组织引导村民委员会、村民监督委员会履行好职能职责，更好地发挥村民自我管理、自我教育、自我服务的作用，坚决维护群众合法权益，夯实党的执政根基，根除“村霸”滋生蔓延的土壤。

7.严肃驻村纪律保证工作延续性。一是要严格按照《贵州省村党组织第一书记管理办法（暂行）》规定和中组部相关要求，本着“一驻两年”的原则，确保驻村干部队伍稳定。对于身体等特殊原因确需调整的，一律经派驻单位党组织会议研究后，报同级组织部门审批。各级组织部门、各乡镇要切实承担好日常监管责任，及时统计上报第一书记和驻村干部台账更新情况，对于不称职的第一书记和驻村干部，要坚决进行教育调整直至组织处理。二是广大第一书记和驻村干部要切实增强纪律意识，坚守工作岗位，将心思和精力投入到脱贫攻坚上。要培养良好的生活习惯，增强安全意识，保持身体健康，积极作为、主动作为，以优异的业绩回报组织的信任和群众的期待。三是各级各部门要认真落实激励保障措施，对驻村工作表现突出、帮扶成效明显、群众认可度高的干部，要在评奖评优上优先考虑、在提拔重用上优先考虑、在教育培训上优先考虑，使广大第一书记和驻村干部有干头、有盼头、有奔头。

市（州）、县（区、市）两级组织部门要认真做好驻村工作纪实，定期以县（区、市）为单位填报《2017年同步小康驻村工作推进情况统计报表》（见附件），并由市（州）汇总、审核后上报。

附件：
2017年同步小康驻村工作推进情况统计报表

填报单位：                      填报人：                     联系电话：                     填报时间：  年  月  日
	县（市、区）名称

	走访群众（人次）
	培训党员干部群众（人次）
	召开调研座谈会（次）
	帮助谋思路出点子（条）
	协调解决资金（万元）
	解决困难问题（个）
	协调项目（个）
	办实事好事（件）
	化解矛盾纠纷（起）
	选树典型和方法创新情况

	合计

	市级：

注：此表以县为单位填报，统计起始时间为2017年1月1日，首次填报时间为2017年4月25日，以后每两月填报一次，由各市（州）党委组织部、贵安新区党工委政治部审核把关后，加盖公章传真至0851—85892121，电子版发至zzbzzc2013@163.com。
PAGE